
 

 

 

       

Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2023 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον κ.κ. Υπουργούς  

Εσωτερικών 

Υποδομών & Μεταφορών 

 Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού 

 

ΘΕΜΑ: Διαρκή και χωρίς λύση τα κτηριακά προβλήματα των σχολείων 
της Μαγνησίας  

 

Το νέο περιστατικό με την πτώση μέρους της οροφής στο 21ο Δημοτικό 

Σχολείο Βόλου, ευτυχώς χωρίς τραυματισμό μαθητών και εκπαιδευτικών, 

φέρνει για μία ακόμα φορά στο προσκήνιο το μείζον ζήτημα της κακής 

κτιριακής υποδομής και της ελλιπούς συντήρησης των σχολικών 

συγκροτημάτων της Μαγνησίας. 

Τα κτιριακά προβλήματα των σχολικών μονάδων της περιοχής έχουν γίνει 

αντικείμενο ευρείας συζήτησης και κριτικής το τελευταίο χρονικό διάστημα 

μετά από περιστατικά όπως η υποχώρηση μέρους της οροφής σε Δημοτικό 

Σχολείο του Βόλου τον περασμένο Απρίλιο, αλλά και η κατάρρευση μέρους 

του τοίχου σχολείου λίγο καιρό μετά. 

Σύμφωνα με το Σύλλογο Εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ν. 

Μαγνησίας, ακατάλληλοι χώροι στεγάζουν αρκετά δημοτικά σχολεία αλλά και 

νηπιαγωγεία της περιοχής. Την ίδια ώρα, στην πλειονότητα των σχολικών 

μονάδων της Μαγνησίας δεν έχουν γίνει καν οι άκρως απαραίτητοι 

αντισεισμικοί έλεγχοι και δεν έχουν εκδοθεί πιστοποιητικά πυρασφάλειας.   

Ήδη από τον περασμένο Ιούλιο προχωρήσαμε σε κοινοβουλευτική Ερώτηση 

ζητώντας από τα αρμόδια Υπουργεία να προχωρήσουν στον απαραίτητο 

αντισεισμικό έλεγχο αλλά και σε παρεμβάσεις αποκατάστασης προκειμένου 

να εξασφαλιστεί ότι με την έναρξη της νέας σχολικής χρονιάς οι μαθητές της 

Μαγνησίας να μπορούν να απολαμβάνουν ένα ασφαλές και δημιουργικό 

σχολικό περιβάλλον. 

Οι πρωτοφανείς πλημμύρες που έπληξαν τη Μαγνησία το μήνα Σεπτέμβριο 

επέφεραν φθορές και ζημίες σε πολλά σχολικά συγκροτήματα επιδεινώνοντας 

τα υπάρχοντα κτιριακά προβλήματα και κάνοντας την ανάγκη συντήρησης και 
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ελέγχου στατικότητας όλων των σχολικών μονάδων του Νομού επιτακτικότερη 

από ποτέ. 

Περί τα μέσα Αυγούστου η αρμόδια κτιριακή υπηρεσία (ΚΤΥΠ) είχε μεταβεί 

στη Μαγνησία εκκινώντας εργασίες ελέγχου και αποκατάστασης στις σχολικές 

μονάδες, οι οποίες ωστόσο διακόπηκαν βίαια με την επέλαση των 

πλημμυρών. 

Τα πορίσματα αλλά και τα αποτελέσματα των εργασιών της Υπηρεσίας δεν 

κοινοποιήθηκαν ποτέ στην τοπική κοινωνία, με τη μαθητική και εκπαιδευτική 

κοινότητα να συνεχίζει δικαιολογημένα να αγωνιά παρακολουθώντας τα 

συνεχιζόμενα περιστατικά φθορών σε σχολεία να διασαλεύουν την ομαλότητα 

της σχολικής ζωής. 

Σύμφωνα επίσης με τους Ν.3463/2006, ΦΕΚ 114/Α’ και Ν. 3852/2010, ΦΕΚ 

87/Α’ αρμόδια αρχή για τα έργα συντήρησης, βελτίωσης, επισκευής των 

υφιστάμενων διδακτηρίων είναι ο εκάστοτε Δήμος.  

Καμία επίσημη ενημέρωση δεν έχει λάβει η τοπική κοινωνία για τον αν και 

κατά πόσο ο Δήμος Βόλου έχει αναλάβει πρωτοβουλίες ή/και έχει προβεί σε 

αιτήματα χρηματοδότησης και παρεμβάσεων προς τα αρμόδια Υπουργεία 

προκειμένου να προχωρήσουν εργασίες επισκευής και αποκατάστασης  

σχολικών κτιρίων αλλά και σε σχετικά αιτήματα για την ανέγερση νέων 

σχολικών μονάδων.  

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Ποια είναι τα πορίσματα των εργασιών της ΚΤΥΠ αναφορικά με 

την κατάσταση των σχολικών κτηρίων της Μαγνησίας; Υπάρχουν 

δεδομένα για το ποιες και πόσες είναι οι σχολικές μονάδες που 

χρήζουν βελτιωτικών κτιριακών παρεμβάσεων;  

2. Έχει μελετηθεί η κατάσταση των σχολικών μονάδων της 

Μαγνησίας μετά τις καταστροφικές πλημμύρες από την άποψη 

φθορών και στατικότητας; 

3. Έχουν λάβει τα αρμόδια Υπουργεία σχετικά αιτήματα από τον 

Δήμο Βόλου προκειμένου να προχωρήσουν εργασίες επισκευής 

και αποκατάστασης σχολικών κτιρίων; Αν ναι, πότε και πόσα 

ήταν τα αιτήματα αυτά;  

4. Έχει λάβει το αρμόδιο Υπουργείο Παιδείας αίτημα από το Δήμο 

Βόλου για την ανέγερση νέων σχολικών συγκροτημάτων; 

5. Μπορεί να υπάρξει θεσμική εγγύηση ότι όλοι οι μαθητές της 

Μαγνησίας απολαμβάνουν ένα ασφαλές σχολικό περιβάλλον; 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

  




